165. Iudei.

166. Pilati.

167. Iudei.

168. Pilati.

169. Iudei.

170. Pilati.

171. Iudei.

172. Pilati.

173. Iudei.

174. Pilati.

175. Iudei.

176. Pilati.

177. Iudei.

178. Pilati.

179. Iudei.

180. Pilati.

181. Iudei.

182. Pilati.

183. Iudei.

184. Pilati.

185. Iudei.

186. Pilati.

187. Iudei.

188. Pilati.

189. Iudei.

190. Pilati.

191. Iudei.

192. Pilati.

193. Iudei.

194. Pilati.

195. Iudei.

196. Pilati.

197. Iudei.

198. Pilati.

199. Iudei.

200. Pilati.

201. Iudei.

202. Pilati.

203. Iudei.

204. Pilati.

205. Iudei.

206. Pilati.

207. Iudei.

208. Pilati.

209. Iudei.

210. Pilati.

211. Iudei.

212. Pilati.

213. Iudei.

214. Pilati.

215. Iudei.

216. Pilati.

217. Iudei.

218. Pilati.

219. Iudei.

220. Pilati.

221. Iudei.

222. Pilati.

223. Iudei.

224. Pilati.

225. Iudei.

226. Pilati.

227. Iudei.

228. Pilati.

229. Iudei.

230. Pilati.

231. Iudei.

232. Pilati.

233. Iudei.

234. Pilati.

235. Iudei.

236. Pilati.

237. Iudei.

mulantis, admirabilis quoque Christi in ea per- datam, sed Sole fulgidorem æternum contempe- cussione patientia.

2. Secundò, quia & Prophetia speciales de ea re
præcessant & figuræ. Prophœtia quidem. Dedit
Thrim. 3. persentiam se maximam, saturabitur opprobriis. Fi-
gura autem in Michæla Prophetæ, quem veritatem
dicitur coram Regis Achab, exsurgens Sedecias,
minister Regis & Pseudoprophœtæ, perculit gta-
viter in maxilla. Figura simul & Prophetia in Job
lab. 16. dicens: Aperiuerunt super me ora tua, & exproubrâ.
res perseruent maximam meam.

3. Tercio, quia perseruent. Et regis Achab
Tu autem, ô Christiane, respice & perpende
maudicendum & patriciam Chisti, Ducis
Tua. Exceptil aliam, nec excudant ad te, nec
accipiant linguan laxavit ad contumeliam, ne manum tuar
ultiorem, nec animum ad iudicationem; tu at
rogas & impaties ad utrum verbum, vindictæ
spiritum concipis, fratii maledictis, Deum deliciis
animam perdis, sanguinem vsi fuderet fratris, pro
quo Christus soum fudit. Accedite huc, & respice
faciem Christi, Salvatoris tuum, et conseruac

Tert. d. è gravior fuit iniuria, si verū esquebat Chrysoloto, at hom. 83. autem cursum fuisse Malchū, cui Dominus exsila auctor restituere. Aut si verum est quod tradit S. Bernardus lerm. de Paf. incussum fuisse alapam chylo teca terra, ita ut non solum livorem faciat, sed & vestigia digerat, immo serice, ac enorem excuscatib; ore & naribus. Aut si verum est, quod B. Vincenctius afferit, Christū impetu tanto percutiit, ut excedere posset. Quatisunque fuerit, talis fuit exclarus S. Chrysostom. hom. 82. Exheres et Terra, de Christi patientia, & p[re]iimprudentia.

faciem Christi tui, Salvatoris tui, tanquam speculum patientiae, in quo te ipsum contemplari, & discas corde humiliesse & misericordia contemplantur. Patiens eius cursum, & reperies ne semel quidem commotum fuisse contra hostem; sed cum ab initio patitur & pro iniunctis, nonnisi amorem & benignitatem in eos p[ro]pira, & verbo, aspectu, operi exhibet Oscularum proditorem, fanata autem le iuadantibus, oras pro crucifixis, quorum peccata magis cum cruciabant in corde, quam rottamant in corpore.

Sed inquit Sanctus Augustinus, cur Christus

Se inquirit Sanctus Augustinus, cur Christus respondit percurritur se. Si male locutus sum, tali-
mozum perhabe de malo si autem bene, cur mi eadu
Nonne alibi dicitur. Si quis percurrit se in unam
maxillam, praebe et cisternam. Recepit dicitur. Aug.
Illi pseceptum vobis esse ad litteram intelligen-
tia, ne velut in unam maxillam trahatur injuria
Si crudeliter haec & audace manu, in Deum se
falsa excedentem? Nonne vos percurritis Ozam pro-
pter Area non nisi reverenter actum? Nonne
proper unam blasphemiam percurritis Zonachribi,
Ecce eos fugient a quinque militi? Nonne ob am
Davidis superbitum percurritis septuaginta milie
pletus? Nonne errant spiracula, et Corus, Datus, &
Abiron absorberit proper unam recessione? Quis
ergo non silentis in Caelo, dum filius Deitatem
in terra recipit iniuriam?

In ergo, Domine, Domine misericordie, Deus
meus, misericordia tua in aeternum. In te
securus sum, tu es fortis, tu es salvator meus.

Tu vero, Pater eternus, Deus ultioris, Deus etiam aliquis his verbis specimen ostendit. sed si uia
justitia, quietiam, uilium servorum tuorum in-
juriam, uilessem, quomodo protervam hanc
manum patens? quomodo filii tui faciem se
decorari permisisti, & funis iuuat signat, ita
obstetricavit uultum illius quietis splendor em-
nis gloria? Sed audito per Prophetam respon-
denter: Propter filios peccati me percussit eum.
Agnoscoque quod haec alpa non sibi iacutum in-
juriarum est factio eius capit, & faciet infige-
darum: max enim videbimus eam multiplicabis
ludatum est his, fuitis con�rumpatis patidis,
tutulis fanguinis plecam, ob spinas eius vertici
infras sercundinem. Tu interim, Prosector noster
aperte Deus, & respice in faciem Christi sui, quan-
doquecum propter peccata nostra haec patitur,
nisi uincitur misericordia tua.

in gloriam sed ad mortem per Christum recipimus
Iaia 35. dementem. **P**ropter scilicet peccata mea perfecisti eum.
Agnoloque quod haec alia non solum iactum in-
juriarum sed lacrima eius capit & faciet in geni-
Alphonsus
furiuntur
tumultuoso
Christus
infestat
daram.
Propter
Iaia 35.
genitum
destruimus
languore
scrotum.
Tu interim. **P**rotector noster
aperte Deus. & respice in faciem Christi ut quan-
doquidem propter peccata nostra haec patitur.
Respic in hac faciem. & illa nobis propter
illam condonans. simul gratiam largite. ut pro
eius non sine lubente injuriam patiarum. ut
postmodum eandem faciem non percussione
attritam. non spuma illam. non crux fa-

Cur Christus percurrentes se respondet?

Aug.
trad. 33

1

1

三

三

三

二

三

farias Patres vestri gratulantes, in eam ingressi stes depravant & detorquent mentem illorum, pessimeque interpretantur.

Iterius, cum in transitu Iesum Anna presentata fuit. **A**lterius, duxerunt cum ad dominum Caipha Principis sacerdotum. **P**rinceptes autem Sacerdotum & iudei concilium querebunt falsum, testimonium adversum Iesum, ut eum more traherent. Et non invenerunt, cum multi falsi testes accesserint, quia non erant convenientia testimonia eorum, inquit S. Marcus. Sive quia nihil tale prefereret, unde ad mortem posset accusari, sive inter se non consentirebant, sed ipsa fala declarat, invenientia receliebat. Hoc egregie declarat innoeciam Christi, quod non portaverat aliquid de illis communis quod veri speciem haberet, aut cum aggrevaret. Adimpleruntque est illud Ps. 63. pleri debet. **Q**uis inquirebant mala, mihi locuti sunt vanitatis. **E**t dolos tota die meditabantur. **I** ego Psal. 37. autem tamquam iudex non audiebam, & tamquam monitas est iniquitas sibi. Interim quacumq[ue] ratio ne volgebantur perire sub specie iudicij. **S**icut A. bab Naboth, aut sicut Iezechiel & Anna, qui de clinaverunt oculos in terram, ut non recordarentur iudiciorum iustorum.

Hereticis Iudeoribus amissis. **I**udeoribus invenientur in me Iesu iniqui, &

monitas est iniquitas sibi. Interim quacumq[ue] ratione volgebantur perire sub specie iudicij. **S**icut A. bab Naboth, aut sicut Iezechiel & Anna, qui de clinaverunt oculos in terram, ut non recordarentur iudiciorum iustorum.

Judiciorum iustorum. **I**dem enim iudiciorum iustorum, qui ex parte demandantes imitantur hereticis, qui contra eum veniunt falsi testes jam ab initio Ecclesiaz. Ebion, Cheritus, Arius, in suo testimonio assertur quod non sit Deus. Nestorius, quod in illo sunt due persona: Euthyces, quod unica natura. Manichaeus, quod non fuerit in ipso verum corpus. Ethicus, quod falsa conquirunt testimonios ad id adducunt, sed non sunt convenientia testimonia eorum.

Novissime autem venerunt duo falsi testes, unus è Germania Lutherus nomine, alter è Galia Calvius: hic attestatur quod Christus non sit verus & realiter ac substantiale in Eucharistia Sacra- mento, sed tantum figuratus: ille veritatem agnoscit, sed impanationem adjungit, assertus quod sic ibi final cum pane per unionem nescio quam substan- tialiter, sicut in carnatione divinitatis est cum carne.

Sic variis testimonios confutat Augustinus, sacramentum, accusatur, vel falsitatis, vel idololatriz. Elige Ecclesia velut casta Anna inter filios duos filios in veteratos dierum malorum, multas accusationes patiens; sed liberatur susci- tante Deo spiritum Danielis, spiritum veritatis, &

demonstrante falsitatis & erroris spiritum, à quo agitauit hi malefici testes, Scripturas falsas. **A**ctores, vel pravè interpretantes, ut alios secum exagitant & perdant.

Unique ipsi vero absumiles sunt his duobus testi- bus falsis, qui assertebant Christum dixisse: Pessum defecuisse Tempum Dei, & post tria dñm rediscere illud. Ego disoluimus Tempum hoc manus adhuc, & post tria dñm aliud non manus adhuc. Falsi siebant hi verba & mentem Christi ipsi enim di-

xerat: Solvit Tempus hoc. **G**in tribus diebus exi- tabo illud. Hoc autem dicebat de templo corporis sui. Sic hereticis modo adducit, modo demunit aliquid ex scripturis factis, vel tamquam maligni te-

neat, acceptas iniuria Deo committit. **I**quo ergo docemur ferendas quandoque calumnias re- spondeat sibi propositam categorice & differt

verbis: **a**d iudicium per Denim virum, ut nobis dicatis: **s**i es Christus, Filius Dei. Sublimis utique quaestio

qua sublimior propria & fui in orbe. **P**ropositur autem à Supremo Pontifice Hebreorum cō-

gregacione perquisitorum in legi, qui quidem responsum ad eam quaestione pro & colliguntur, ipsiā percutiūt etenim quadem prævia excusat. In-

terim Verbum divinum & Sapientia æternæ respon- dientis vice subire pacata & coram Auditoce re- lebit hominum & Angelorum (in concordiam ac-

quum & contradicente Synagoga) & divinitatem suam palam assertere & confirmare. Iam ad

eam quaestione autem respondet Petrus, Chri- stianorum Pontifer, in medio Collegio Apostolorum pronuncians: **T**u es Christus, Filius Dei vivi. Respondet & vox cœlestis Patris ad eandem qua-

stionem, ium in Baptismo Christi, illi in monte trias- figurebantur: **H**ec es Filius meus dilectus. Nunc autem periculosa erat responso quia ab illa peccabat mores Christi & condemnationis. Quia tamen propria virtute nostrâ divino salutem prætulit, & divino nomine reverentiam nominis voluit deferre, responderet aperte verbis scilicet esse respon-

de quo quaestio erat: **Tu dixisti. Quod idem est at-**

ipsa dicitur. **E**go sum, prout etiam exprefit S. **M**arcus. **c. 4. l*m*odò & adject: **V**eniam dico vobis. **I**pondet amonit videbitu Eum hominis sedentem & dicens: **P**otisi,**

veritatem

Var
tor
sej
dan
gw
sim
Reg
4 R

Ad
Le
Vef
ho
hic
scie
LR

Va
iu
Ch
do
illa

Virtus Dei. & **Genitatem in nobibz Cœli.** Quasi
icit: Post hac experti estis me non iustificetis hos. **Iudeo** **Martæus** dixit: *Exsuerunt in faciem eius rursum mihi titulos arrogantes, sed agnoletis me sedentem pessima phlegmata scilicet & excrements fecisti à dextris virtutis Dei, & aduentem illi proxime, oris exorando, non unus tantum, sed plurimi & qualem ut natura sit & potestate, imperio & gloria. Hoc inchoat factum fuit in resurrectione & nomina te, ut patet. Si **Pater eius** spissus in faciem eius, nomine debuisset sicut in scripto diebus nubera fundi?*

Scundū, oculos eius velarunt, ut liberius in eum quilibet audiret, nam & quadam venerabilitate & splendore eius impediti videbantur.

Tertius, palmis & colaphis cum & in facie & in corpore rotto percuterunt. Atque hic adimplerat illud: *Si quis te percussit in unam maxillam proferat & alteram.*

Quarto, evulserunt ei crines capitis & barba, ut propreterea dicat apud Prophetam: *Dedi genas Iesu 50.*

Quinto, omni genere injuriarum, opprobiorum, blasphemiarum cum onerarunt: **Prophetas nobis**, quae percussit, & alia multa blasphemantes, dicebant in eum, inquit S. Lucas. Et huc predicabant per Prophetas, maximè per Iesum, *Dedi cor Iesu 50.* **pro membris vobis,** & genas mens vellentibus: **& non averti faciem meam ab increpantibus Econtra in me, vel ut habeant liberas ab ignominia & sputo.**

Et inde **¶** Patres docent his mystice significari. **Samson** iam dilectus sacerdotium legis, & à Iudeis abradaendo, oculos excacando in mola trufi illi alius.

Aspergim. Non absimili typum Samuel designat ligando, ac postmodum in templum Dei sui Da-

regnum tollendum à Saul. Dum enim abiit Sa- gon adducendo, ut tuderet ante eos, in quid Scriptu-

Reg. 37. **Ezechias** ad dominum blasphemus Rabacis, legitur diebant in eum, inquit S. Lucas. Et huc predicabant per Prophetas, maximè per Iesum, *Dedi cor Iesu 50.*

Reg. 19. quoque vestimenta sua fidei, Sic Barnabas & Paulus, cum eis vellent quidam sacrificare Lystris, & ut Deos adorare, conficiuntur tunicae exiliuerunt in tur-

bas, clamantes se homines mortales esse. Interim **Summo Pontifici** id videtur prohibitum, ubi dici-

Atq. 34. **Lev. 21.** **Capit. non cooperari, vestimenta non vendere.**

Et inde **¶** Patres docent his mystice significari. **Samson** iam dilectus sacerdotium legis, & à Iudeis abradaendo, oculos excacando in mola trufi illi alius.

Aspergim. Non absimili typum Samuel designat ligando, ac postmodum in templum Dei sui Da-

regnum tollendum à Saul. Dum enim abiit Sa- gon adducendo, ut tuderet ante eos, in quid Scriptu-

Reg. 15. **Elias** ad dominum blasphemus Rabacis, legitur diebant in eum, inquit S. Lucas. Et huc predicabant per Prophetas, maximè per Iesum, *Dedi cor Iesu 50.*

Aspergim. **Samson** enim putant Philistæos Sampsonem in hunc locum.

Olim Philistæi illuserunt Sampsoni, claves eius si quis illusioni fuisset: Jam dicunt Sampsonem lu-

lio quid bisignificari. **Aspergim.** **Samson** ab eo exagge- ram adiutori sermonis in vestimenta fecit vestimenta sua, & ne cœsus quid hac significaret in anima, ac cordo- talis honore prouocaret. Vbi eis Gaius rationale pe-

Reg. 6. **Varia iniuria.** **Aspergim.** **Samson** rationale pe-

LECTIO V.

De negatione Petri, & eius Punitentia.

erga Christum gesta sunt, ita ut nec mens satia ca-
pere, nec lingua aur calamus exprimere valeat.
Hoc sufficiat hic dicere. Fecerunt in eum quacum-
que voluerant. Quid non autem ex cogitarunt odio
& rabie infaustis in eum adacti? Vicissim sibi suc-
cedentes ministris impii, & longioris noctis fati-
dium sublevarent, Satanas ligante, in eum
quilibet audebant, non solum blasphemando,
convitando, maledicendo, sed etiam corpore ope-
re exagrandio. Hinc aliqui affluerunt, ex mente
S. Hieronymi aliorumque Sanctorum, multitudi-
nem atrocitate iniquitatemque iniuriam noctis, huius
Christi de nocte factarum
in die in-
decire-
velanda.

*Atroci-
tas iniu-
rirum
Christi
de nocte
factarum
in die in-
decire-
velanda.*

Ex parte, mysteriis secunda est, & ideo admira-
bilis ex altera parte exornatis plena est, & ideo
admirabilis, & de-
plorabilis inter se est, & fructuosa.

In illa mysteriorum mysterium institutum est à
Domino cum aliis nonnullis Sacramentis nobis
maxime proficuum: O noctem felicem! in illa Chri-
stus Aeterna mystica adeo indigè & atrociter trada-
ta est: O noctem infelictam & crudelissimam.

An dicens cū Job: Noctem illam tenebrosum turbam
qui possident, non computare in diebus anni, nec numerare
in mensibus. Verē turbo cum possidet tene-
brosum, qui filios lucis dispersit, & fugam egit.
An dicitur in tenebris: O tenebris & inserviam
in noctu huius.

Sed etiam ē contrario dicamus: O nox fausta, nox
solitaria & laude digna: in qua Gallus cantat, lap-
sis lucis novam & auroram nuncians: in qua solus
contra Principem tenebrarum decerit Princeps
lucis, & iam incipit triumphare. Numeretur ergo
prima in diebus anni, numeretur prima in mensi-
bus, in qua rotatibilia operatus est, ille super cuius
humerum satius est principatus eius, qui vo-
catur, Admirabilis Consiliarius Dei,

Fuit, Pater suorum facili, Primi-
copis patris.

Ed examinemus turbinē tenebrosum, qui Pe-
trum & Columnam antestabilem potuit dei-
cere illa nocte, non sine magno Christi mortore
& dolore. Rem sic narrant Evangelistæ. Quod
seculiter Petrus secutus fuit Christum captiuū à
longe, amore quodam quo erga Dominum præ-
alis ardenter affectabatur, peras, quod posset
latere, & videre eveniū rei. Adjunctus est ei & aliis
alii quidam discipulus, & notus Pontifici, ut porue-
lū Christi etiam secum introducere Petrum. Hunc multi si non
putant fuisse Ioannem. Sed difficile videatur cre-
dere quod loquens vel p'scator & Gallus quis fu-
late militariatem haberet cum Caipha Pontifice in iu-

Jerusalem, tantæ apud suos auctoratis, & ran-
gæ ambitionis. Deinde cum Joannes fuerit mani-
fessus Caristi discipulus, nonquid idem ei ob-
iectum fuisset quod Petrus, & idem periculum in-
curreret? Huc alii putant non fuisse aliquem ex
Apostolis, sed civem aliquem Ierosolimitanum
familialem Pontificis, oculum discipulū Christi,
ad cuius dominum Petrus fuga dilapsus vene-
rit, & inde cum ipso Dominum sit fecutus, qua-
lis posse esse Joseph ab Atimathæ, aut quispiam
filius. Ita Coriolanus, tanzenus Concord. cap. 138.
Quicquid autem fuerit, certè ob familiaritatem

quam in ea domo habuit, potuit introducere Pe-
trum, qui fortis partim timore : partim verecu-
dia prohibitus, labebat ad osculum. Introductus Pe-
trus permisit se ministris in atrio ad igrem, mo-
dō stans, modo sedens, modo accedens, modo
paullatim recedens, explosans quid ageret.
Hoc factum est, ut variæ interrogations ei fa-
cias sint. P'iam una quidem ab ancilla ostiora. Num
quid ex discipulis hominū iſiūs es? Et negavit. De-
inde ab alia ancilla sum cum Ministris, voce
ancillæ huius ad hoc motis. Et tu sis negavit cum
juramento. Denique intervallo facto iterum in-
terrogatus est à quibusdam, cum quibus erat co-
gnatus Malchus, asperverans se illum, vidisse in Hot-
Vide Sit-
torum & testiō negavit, etiam cum juramento & de phan Me-
tefatione & five impetrando libi mala, si ita es
f'lius Gallus bis cantav'it, nam primum can-
set Et tunc Gallus bis cantav'it, nam primum can-
tum, qui fuit post primam negationem Petri, non Matth.
contra Principem tenebrarum decerit Princeps
videtur ipse perceperit. Quod ergo aliqui Evange-
listæ dicunt: Antequam Gallus cantaret mensuram
gabia, intelligendum est antequam cantum com-
plete, sive ante illud tempus, quod propriè gal-
licinum dicitur, cuncta casta circa autotam. Nam
dicitur ē dicit, Antequam Gallus bi' vocem dederit,
ter me negatus es. H'ec est summa h'istoriae ne-
gationis Petri, ou'm videtur variare Evangeli-
sta. Ex hac post negatione & casu Petri vno-
nella deducunt SS. Patres & doctores documen-
tis ad nostram instructionem & cautelam, quia
variae

Iffice. 5.

*2
Satis
mal
Bech*

MATR. 14.

Negatio-

nis Petri

vno-

varia

causa

variae